

### بخش خصوصی رانتی به کار اقتصادی آید

نام اولیه اتاق‌های بازرگانی فعلی که داعیه دار نمایندگی بخش خصوصی در کشور هستند، اتاق «وکالی تجار» بوده‌است و از دیرباز تاکنون در جهت منافع تجار اعضای اتاق‌های ایران با دولت و سایر نهاده‌ها چانه‌زنی می‌کردند، حال این پرسش وجود دارد که اتاق وکلای تجار که مینا و بی‌پزش دنبال کردن نفع شخصی و تجارت بوده و بر همین اساس رشد کرده‌است را می‌توان نماینده بخش خصوصی حقیقی در ایران خواند یا خیر؟

اولاً این افراد انتقاد از وضعیت اقتصادی را حربه‌ای برای امتیازگیری‌های شخصی و گروهی خود قرار دهند و سپس به اشتباه خود را نماینده بخش خصوصی حقیقی ایران معرفی کنند.

به گزارش «جوان»، نماینده بخش خصوصی باید بخش خصوصی واقعی در کشور باشد که از طریق سرمایه ذهنی، مغزی، دانش، مدیریتی و فیزیکی محصول ارزنده‌ای را با ارزش افزوده بالا ایجاد می‌کند و این توانایی را دارد در هر شرایطی قدرت مدیریتی و بهره‌وری خود را با بیشترین محدودیت‌ها و کمترین امکانات ظهور و بروز دهد.

اگر نگاهی به اوضاع اقتصاد کلان ایران ببنداز بسم می‌بینیم که اعضای اتاق‌های بازرگانی عموماً تاجر یا همان واردات‌چی و صادرات‌چی‌ها هستند و نمی‌توان این اتاق‌ها را نماینده بخش خصوصی در اقتصاد ایران معرفی کرد، از این رو برای اینکه خلط میحث نشود پیشنهاد می‌شود نام اتاق‌های بازرگانی در کشور به همان اسم ابتدایش یعنی «اتاق وکلای تجار» تغییر کند.

طی سال‌های گذشته بخش خصوصی واقعی مظلوم واقع شده‌است و عده‌ای از عنوان بخش خصوصی سوء استفاده کرده و با معرفی خود با عنوان بخش خصوصی از امتیازها و رانت‌های اعطایی از سوی دولت و سایر نهاده‌ها بهره برده‌اند به‌طور نمونه اگر امتیازهایی که اتاق‌های بازرگانی سراسر کشور از منابع بانکی و عمومی بهره برده‌اند را مورد محاسبه و حسابرسی قرار دهیم می‌بینیم که در واقع در بین بخش‌های مختلف اقتصادی خصوصی عموماً بخش بازرگانی و تجارت صاحب رانت‌ا ارتباطاتی مورد بهره‌مندی از امکانات قرار گرفته‌است و به واقع حقوق بخش خصوصی حقیقی در ایران در تمام دهه‌های گذشته به دلیل نداشتن یک تشکل پایمال شده‌است.

به نظر می‌رسد زمان آن رسیده باشد که اتاق‌های بازرگانی هم به اصل شفافیت روی آورند و میزان بدهی‌های بانکی خود و بهره‌مندی از منابع صندوق توسعه ملی و امکانات عمومی و دولتی را اعلان عمومی کنند تا بدانیم چگونگی با داعیه‌دار بخش خصوصی در کشور روبه رو شویم.

■ **بخش خصوصی رانتی خروجی ندارد**

در واقع اوضاع بخش خصوصی در اقتصاد ایران همانند خود دولت یک وضعیت مبهم و غیرشفاف است و وقتی محصول کار دولت و بخش خصوصی دولت‌ساز را در کنار هم قرار می‌دهیم در واقع در حیث کمیت و کیفیت فرقی با یکدیگر نمی‌کند. در حقیقت آنقدر بخش خصوصی با دولت چه از حیث کارایی و چه از حیث انتصابات در ایران شبیه همدیگر شده‌اند که اگر هزینه‌های سرپا نگه داشتن این دو را در کنار هم قرار دهیم می‌بینیم تا کارایی بخش خصوصی دولت‌ساز کم از تا کارآمدی‌ها و هزینه‌های دولتی ندارد. متأسفانه به نظر می‌رسد در حقیقت آنقدر بخش خصوصی با دولت در کشور طی دهه‌های اخیر به شدت دچار اشتباه شده‌ایم و دولت باید از بخش خصوصی حقیقی و واقعی متخصص و متعهد حمایت کند، بخش خصوصی‌ای که برای اخذ رانت و امتیاز بیوسته تهدید می‌کند که سرمایه‌ام را از تولید می‌تواند رانت‌های بخش خصوصی می‌سرده می‌کنم یا به خارج از کشور می‌برم در واقع یک بخش خصوصی بی‌تعهد به کشور است.

باید بین بخش خصوصی حقیقی و واقعی که در سخت‌ترین شرایط با ترکیب علم مدیریت و سرمایه شخصی به تولید مبادرت می‌کند یا بخش خصوصی تولید و تجارت خارج می‌گردد در بانک خصوصی باقی‌مانده است همین بخش خصوصی رانتیتر فردا به یک انحصارگر تبدیل می‌شود، کما اینکه در کشورهای بزرگ همین کمیته‌ای‌های به ظاهر بخش خصوصی حتی دستی هم در سیاست دارند و در واقع حتی با اسپانسر شدن انتخابات‌ها را هم چسبده‌می‌کنند.بخش‌های بخش خصوصی اگر بخواد با حربه انتقاد وارد دولت و سایر نهاده‌ها امتیازگیری کند و چانه‌زنی را در جهت منافع شخصی و گروهی قرار دهد حداقلن آن است که نباید داعیه‌دار عموم بخش خصوصی و ویژه بخش خصوصی حقیقی در کشور باشد و همان به که تا بلوهای اتاق بازرگانی کشور را به همان عنوان اتاق وکلای تجار تغییر نام دهند.

■ **انتقاد برای امتیاز**

کمیسیون‌های تخصصی اتاق ایران در راستای اجرای بند (د) ماده ۱۶ اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران مصوب ۱۵ اسفند ۱۳۹۶ به عنوان اتاق فکر بخش خصوصی شکل گرفته‌اند. این کمیسیون‌ها قفل از اعضای هیئت نمایندگان اتاق ایران هستند که علاوه بر حوزه تخصصی خود مسائل عمومی اقتصاد کشور و موضوعات بین‌المللی را مورد بررسی، نقد و تحلیل قرار داده و در شکل دهی نظرات اتاق بازرگانی ایران به عنوان مشاور سه قوه نقش موثری دارند. این نقطه نظرات گاه حربه‌ای برای امتیازگیری از دولت‌ها و نهادهای دیگر شده‌است که باید این روند غلط و غیراخلاقی پایان یابد.

■ **بخش خصوصی رانتی اختلال در سیستم ایجاد کرده‌است**

در این بین به دلیل پول‌های یاد آورده گاه اسنادید دانشگاه‌ها و کارشناسان زبده اقتصادی دولتی از سوی همین بخش خصوصی به کارگیری می‌شوند تا در جهت منافع این بخش قلم و قدم بزنند، همین امر هم یکی از دلایل اختلال در سیستم مدیریتی بخش دولتی و عمومی است و گاه اصلاً برخی از مدیران دولتی پشت پرده به خدمت خصوصی‌ها درآمده‌اند و تصمیم‌گیری‌های بخش دولتی‌شان مبتنی بر تأمین منافع بخش خصوصی خاصی است و به عموم ملت جفا می‌کنند که نمونه‌اش صدور مجوزهای بی‌برری برای افزایش قیمت محصولات غذایی، صنعتی و… است که حضور دیران انجمن‌های مختلفی در اتاق بازرگانی پشت پرده مفاسد صدور مجوزهای رشد قیمت کالا و خدمات را برمی‌دارد.

■ **توسعه و بهره‌وری دولت و تعاونی را معطل کرده‌ایم**

تفکرات انحرافی اقتصادی سال‌هاست کشور را فلج کرده‌است و توسعه بخش دولت و تعاونی در حقیقت با تبلیغ و اشاعه این باور که توسعه تنها از طریق بخش خصوصی اتفاق می‌افتد فلج شده‌است و بسیاری از مدیرانی که از امکانات دولتی از تراق کرده‌اند به استخدام بخش خصوصی درآمده‌اند و امکانات و امتیازهای بخش دولت را تقدیم بخش خصوصی می‌کنند، در حقیقت در رشد بخش خصوصی واقعی دچار اشتباه شده‌ایم و بخش خصوصی فعلی در کشور مولد همان رانت دولتی و نفتی و ارتباطات با دولتی‌هاست و مطمئناً کارایی چندانی برای اقتصاد و مردم ایران نخواهد داشت.تفکراتی چون خصوصی‌سازی و میداندار شدن بخش خصوصی صرف در کشور توسعه اقتصادی و رشد بهره‌وری بخش دولت و تعاون را با اختلال مواجه کرده‌است و این تئوری دولت‌سازندگی و اصلاحات و اعتدال که ترمز بخش دولت را یکیش و همه چیز را دست بخش خصوصی به عمل آمده رانت دولتی بده، یک تئوری شکست خورده‌است که دهه‌ها سال سیستم اقتصاد ایران را فلج کرده‌است.اقتصاد ایران آنقدر بزرگ‌است که رانیت می‌تواند بین دولت، تعاونی، خصوصی و عمومی‌ها برقرار باشد و هر یک باید در رشد بهره‌وری و تولید خدمات و لایه کیفی خود رانسان دهد نه اینکه قابل‌قتل با توقف پیشرفت و توسعه و بهره‌وری دولت و تعاونی و عمومی ذبح شود تا بخش خصوصی مختلفی ساز برخی از دولتی‌ها را توسعه دهیم.



گزارش یک هادی غلامحسینی

### اقتصاد در دولت دوازدهم به کدام سو می‌رود

# رکود همچنان به تخریب اقتصادی ادامه می‌دهد

معاون وزیر اسبق کار: ۷۰ درصد ظرفیت اسمی واحدهای تولیدی خالی است



طرح:خبرگزاری تسنیم

بیشک اجرای سیاست‌های غلط اقتصادی اثرش از جنگ، توپ و تانک برای کشور کمتر نیست، این در حالی است که بررسی کلی وضعیت بخش‌های اقتصاد ایران متعین رکود اقتصادی را تأیید می‌کند و متأسفانه راهبردی مشخصی برای راه‌یابی اقتصاد از رکود از سوی دولت و تئوریسین‌های اقتصادی که سه تا چهار طرح قبلی‌شان با شکست مواجه شده، عنوان نشده‌است و باید دید دولت دوازدهم تا چه اندازه توانایی هم در رسیدن به نظر می‌رسد در بانک خصوصی باقی‌مانده است و آیا امید توریسین‌های اقتصاد دولت یازدهم از بهبود واقعی و میدانی اقتصاد تا جایی است که برخی از کارشناسان اقتصادی تشکیل یک دولت سایه را برای کمک به دولت دوازدهم و ارائه راهکارهای اقتصادی پیشنهاد می‌کنند و براین باورند نتخیگان اقتصادی باید دست به قلم شوند و دولت و سیاست‌های اقتصادی غلطش را نقد منصفانه کنند و فضای فراهم آوردن که عده‌ای بداندند دولت دوازدهم قطعاً دولت سهم‌خواهی و باری به هر جهت نخواهد بود زیرا رکود اقتصادی تعمیق شده‌است و بخش‌هایی چون ساختمان و معدن و صنعت و کشاورزی به هیچ‌عنوان با وضعیت خوبی روبه رو نیستند.

در این میان بدهی‌های ۷۰۰هزار میلیارد تومانی دولت یازدهم به بخش‌هایی چون بانک مرکزی،

### بانک

مدیر کل نظارت بر بانک‌ها و مؤسسات اعتباری بانک مرکزی گفت:

**بانک‌ها و مؤسسات دارای مجوز بانک مرکزی همواره مورد پایش این بانک هستند و خطر ورشکستگی آنها را تهدید نمی‌کند.**

به گزارش تسنیم، عباس کم‌راهی درباره نظارت بانک مرکزی بر عملکرد بانک‌ها و مؤسسات دارای مجوز، افزود: خوشبختانه بانک مرکزی همواره از طریق بررسی صورت‌های مالی و عملکرد بانک‌ها و تطابق آن با ضوابط و مقررات نظارت کافی بر عملکرد سیستم بانکی دارد. این مقام مسئول در بانک مرکزی ادامه داد: بانک مرکزی از سال گذشته با اخذ ذخایر مطمئن و کافی برای مطالبات و جلوگیری از

### کشاورزی

### خطر ورشکستگی بانک‌ها را تهدید نمی‌کند

درآمدهای موهوم، نظارت بر بانک‌ها را آغاز و به صورت مؤثرتر اعمال اقدام کرد. به گفته مدیر کل نظارت بر بانک‌ها و مؤسسات اعتباری بانک مرکزی، بانک‌ها و مؤسسات دارای مجوز بانک مرکزی همواره مورد پایش این بانک هستند و خطر ورشکستگی آنها را تهدید نمی‌کند. موضوع ورشکستگی بانک‌ها یکی از موارد مطرح شده در هیاهوی انتخاباتی بود.

کمراهی توضیح داد: ذکر این موضوع ضروری است که سیستم بانکی ما دارای مشکلاتی است که این مشکلات در یک زمان محدود ایجاد نشده‌است، به عنوان مثال مطالبات غیر جاری و انباشت دارایی‌های

### جزییات لایحه احیای وزارت بازرگانی

# قانون انتزاع وظایف و اختیارات بخش کشاورزی لغو می‌شود

شود و این تمرکز وظایف و اختیارات بتوانند یکپارچگی تصمیم‌سازی را به نفع تولید کنندگان رئیس جمهور در لایحه پیشنهادی احیای وزارت بازرگانی به مجلس خواستار لغو قانون انتزاع وظایف بخش کشاورزی شد. این روزها جداسازی وزارتخانه‌های ادغامی به بحث روز فعالان و تجار تبدیل شده‌است و در میان وزارتخانه‌های ادغامی، جداسازی بازرگانی از صنعت و معدن بیش از سایر وزارتخانه‌ها برجسته شده‌است. هرچند انتقادات بسیاری از جداسازی از سوی صاحب نظران در روزهای اخیر عنوان شده اما نکته حائز اهمیت لغو قانون انتزاع است که از تصویب آن زمان زیادی نمی‌گذرد.

۱۳۹۱ مجلس شورای اسلامی پس از سال‌ها کشمکش بالاخره قانونی تحت عنوان تمرکز وظایف و اختیارات بخش کشاورزی در وزارت جهاد کشاورزی را مصوب کرد تا تصمیم‌گیری و سیاستگذاری دربار تولید تا بازار محصولات کشاورزی به یک نهاد وگذار

### عمده وام و سپرده‌های بانکی کجاست؟

بررسی عملکرد میبادلات بانکی از تمرکز تا بیش از ۶۰ درصد سپرده‌گذاری‌ها و تسهیلات بانکی مربوط به استان تهران خبسر می‌دهد:روالی نسبتاً معمول که با توجه به شرایط خاص پایتخت چندان دور از ذهن نیست.

به گزارش ایسنا، در حالی عمده حجم نقدینگی کشور را سپرده‌های بانکی تشکیل می‌دهد که آخرین آمار و ارقام مشارکت مردم و بانک‌ها از این حکایت دارد که تا پایان فروردین ماه امسال مانده سپرده‌های بانکی به بیش از ۱۲۸۳ هزار میلیارد تومان افزایش یافته‌است. این رقم در مقایسه بافروردین ماه سال گذشته حدود ۲۱۷ هزار میلیارد تومان و معادل ۲۰/۴ درصد رشد دارد. سپرده گذاری مردم در بانک‌ها در ماه اول سال جاری نسبت به یک‌ماه قبل از آن یعنی اسفند ۱۳۹۵ نیز حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان افزایش دارد. در بین استان‌های کشور بالاترین میزان سپرده‌ها به استان تهران تعلق دارد که بیش از ۷۵۹ هزار میلیارد تومان از حجم ۱۲۸۳ هزار میلیاردی مانده سپرده‌ها و به عبارتی ۶۰ درصد آن را در بر می‌گیرد.

در مقابل این استان کهگیلویه و بویراحمد قرار دارد که تنها ۲ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان از سپرده‌های بانکی مربوط به این استان است. اما در پرداخت تسهیلات نیز شبکه بانکی به گونه‌ای عمل کرده که در پایان فروردین ماه امسال، مانده تسهیلات به حدود ۹۸۵ هزار میلیارد تومان رسیده که نسبت به دوره مشابه سال قبل ۲۳/۸ درصد معادل ۱۸۹ هزار میلیارد تومان رشد دارد. مانده تسهیلات بانکی در یک‌ماه اول امسال در قیاس با پایان سال قبل تا ۰/۱ درصد رشد دارد. بازمه مانند سپرده‌ها، عمده پرداختی تسهیلات در تهران بوده‌است به گونه‌ای که بیش از ۶۰۴ هزار میلیارد تومان از مانده تسهیلات که تا ۶۰ درصد کل را در بر می‌گیرد به این استان تعلق دارد. در عین حال که استان کهگیلویه و بویراحمد با ۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان کمترین تسهیلات بانکی را دریافت کرده‌است. از سوی دیگر نسبت تسهیلات به سپرده‌ها بعد از کسر سپرده قانونی ۸۵/۷ درصد است که نسبت به پایان فروردین سال قبل ۲/۱ درصد در قیاس با اسفند ۱۳۹۵ تا یک درصد افزایش دارد. این نسبت در تهران حدود ۸۸ درصد و در کهگیلویه و بویراحمد تا ۱۴۵/۴ درصد است. به هر حال استقرار دفاتر بسیاری از شرکته‌ها و مؤسسات تولیدی سایر استان‌ها در استان تهران و انجام عمده فعالیت‌های بانکی آنها از طریق شعب بانک‌ها و مؤسسات اعتباری اسان تهران موجب تمرکز عمده سپرده‌ها و تسهیلات بانکی در این استان شده‌است.

این در شرایطی است که تمرکز منابع بانکی و نحوه توزیع آن در جریان انتخابات اخیر ریاست جمهوری به یکی از مباحث پر حاشیه مطرح شده از سوی کاندیدهاها تبدیل شده، جایی که عنوان می‌شد تا عمده منابع بانکی و تابیش از ۹۰ درصد آن در اختیار ۴ درصد قرار دارد، موضوعی که در حدت‌نهایت‌نشد اما سیاستگذار پولی از تهیه‌ایستی از دریافت کنندگان تسهیلات بانکی سخن گفت که نشان می‌داد تا ۴۰ درصد تسهیلات را حدود ۲۰۰ شخص حقوقی دریافت کرده‌اند. به طوری که ۲۰۰ شخص حقوقی حائز دریافت بیشترین میزان تسهیلات، عموماً زیر مجموعه کارگاه‌های بزرگ صنعتی بوده که سهم قابل توجهی از تولید، اشتغال و صادرات را به خود اختصاص می‌دهند و به تبع آن از منابع بانکی بیشتری برخوردارند. این در حالی است که ۵۰ شخصیت حقوقی اول دریافت‌کننده تسهیلات بانکی ۲۴/۴ درصد از تسهیلات پرداختی را به خود اختصاص داده‌اند. همچنین ۳/۱۵ درصد از تسهیلات پرداختی متعلق به ۱۰۰ شخصیت حقوقی اول دریافت‌کننده تسهیلات بانکی ۴۰۳ درصد تسهیلات پرداختی را به خود اختصاص داده‌اند. در بین گروه‌های دریافت‌کننده بالاترین میزان تسهیلات بانکی در این استان، اعلام کرد اسامی برخی گروه‌های تولیدی همچون فولادی، نفتی و صنایع خودروسازی و بنگاه‌های نظیر فولاد مبارک، فولادخوزستان، فولاد زرند، ایران خودرو، سایپا، پارس خودرو، گروه مهناد، هندسی و ساختمان صنایع نفت، نفت پهران، توسعه نفت و گاز صنایع کنگان دیده می‌شد.

### بازگشت قیمت نفت به دوران پیش از توافق اوپک



**با افزایش نگرانی‌ها نسبت به تداوم عرضه مازاد نفت به بازار جهانی در پی افزایش تولید نفت نیجریه و امریکا، پیش‌بینی می‌شود، قیمت‌نفت سومین هفته متوالی روند نزولی را تجربه کند.**

به گزارش بیزینس تایمز، با توجه به افزایش تولید نفت از نیجریه گرفته تا امریکا و در نتیجه روند افزایشی مازاد عرضه موجود به بازار جهانی قیمت نفت در حال نزدیک شدن به دوران پیش از توافق اوپک است.

در اواخر سال ۲۰۱۶، کشورهای عضو اوپک و کشورهای عمده تولیدکننده نفت غیر عضو اوپک با هدف بالا بردن قیمت نفت توافق کردند تا در مجموع ۱/۸ میلیون بشکه روزانه از عرضه نفت به بازار جهانی بکاهند، اما به نظر می‌رسد، با افزایش تولید نفت از سوی برخی کشورها نظیر امریکا و نیجریه تأثیر این توافق بر بازار در حال کاهش است. در بازار نفت نیویورک قیمت نفت اگر چه طی روز جاری کاهش اندکی را تجربه کرد، اما در طول هفته گذشته ۴۳ درصد کاهش داشته‌است. آمارهای رسمی منتشر شده توسط دولت امریکا نشان می‌دهد ذخایر نفت خام و سوخت در امریکا برخلاف انتظارات افزایش یافته‌است. از سوی دیگر انتظار می‌رود تا سال ۲۰۱۸، روند تولید نفت امریکا افزایشی بوده و سال آینده میلادی از ۱۰ میلیون بشکه در روز عبور کند.

در نیجریه نیز شرکت رویال داچ‌شل محدودیت صادرات نفت در این کشور را که حدود یک سال از اعمال آن می‌گذرد، لغو کرد. با این تفاسیر به نظر می‌رسد، قیمت‌نفت در حال از دست دادن هر آنچه در پی توافق اوپک به دست آورده بود، است. تداوم مازاد عرضه نفت به بازار جهانی در کنار افزایش فشاری در امریکا فشار نزولی را بر قیمت نفت افزایش داده‌است. حتی طی هفته گذشته که شاهد تشدید بحران سیاسی در خاورمیانه بودیم نیز قیمت نفت پایین ماند. دلیل هیزر کاهش شانس مؤسسه بانکی نیویولند استرالیا معتقد است خبری از کاهش چشم‌انداز افزایش تولید و ذخایر نفت نیست. از سوی دیگر لیبی نیز تولید نفت خود را از میدان نفتی شراره از سر گرفته و طی سه روز آینده تولید نفت شرکت ملی این کشور به میزان معمول بازمی‌گردد.



سازمان امور مالیاتی کشور

روابط عمومی سازمان امور مالیاتی کشور

### اطلاعیه صاحبان محترم مشاغل ( اشخاص حقیقی)

**مهلت ارائه الکترونیکی اظهارنامه مالیاتی و پرداخت مالیات از طریق سامانه www.tax.gov.ir حداکثر تا پایان خرداد ماه سالجاری می باشد**